Người ký: Bộ Nội vụ
yEmail: bonoivu@moha.gov.vn
'  Cơ quan: Bộ Nội vụ

Bộ N ộĩ VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Sô: SỈH’ /2023/TT-BNV Nà Nội, ngày os tháng9  năm 2023

THÔNG TƯ
Ban hành Quy định cập nhật, khai thác và quản lý cơ sỏ’ dữ liệu

chuyên ngành Nội vụ

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Tiêp cận thông tin ngày 06 thảng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của
Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Nội vụ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ke hoạch -  Tài chính;

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư ban hành Quy định cập nhật,
khai thác và quản lỷ cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy định cập nhật, khai thác và
quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 16 tháng 10 năm 2023.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch -  Tài chính, Thủ
trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Nội vụ, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ
quan thuộc Chính phủ, ủy  ban nhân dân các tính, thành phố trực thuộc Trung
ương và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

mailto:bonoivu@moha.gov.vn

2

__ r r \  y

Trong quá trình thực hiện nêu có vướng măc đê nghị phản ánh vê Bộ Nội

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/cáo);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phù;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Ban Tổ chức Trung ương;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương;
- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Tổng cục Thống kê;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ;
- Công báo, Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ;
- Lưu: VT, KHTC.

vụ đê xem xét, xử lý

B ộ  TRƯỞNG

Pham Thi Thanh Trà • •

3

B ộ  NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

(Kèm ti

CẬP^
^ QUY ĐỊNH
IAC VÀ QUẢN LÝ CO SỞ DỮ LIỆU CHUYÊN
Ị 1 NGÀNH NỘI VỤ
H'Ế2023/TT-BNV ngày OS~thảng $  năm 2023 của Bộ
y / trưởng Bộ Nội vụ)

ChưongI
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Pham vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định về cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ.

2. Việc cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ
chứa thông tin thuộc phạm vi bí mật nhà nước thực hiện theo quy định của Luật
Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Thông tư này không áp dụng đối với việc cập nhật, khai thác và quản lý
Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

2. ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ (sau đây gọi chung là đơn vị
thuộc Bộ).

4. Cơ quan, tổ chức khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ là tập họp dữ liệu số hoá thông tin
chuyên ngành Nội vụ do Bộ Nội vụ xây dựng, quản lý và giao cho các cơ quan
quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ cấp bộ, ngành, tỉnh/thành phố trực
thuộc trung ương quản lý, sử dụng và phân quyền cho cơ quan, đơn vị thuộc
quyền quản lý của bộ, ngành, địa phương.

2. Cơ quan quản lỷ cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ là cơ quan có thẩm
quyền quản lý hoặc theo phân cấp quản lý có trách nhiệm thực hiện xây dựng,

4

xác nhận, phê duyệt sửa đổi nội dung, thay đổi trạng thái, khai thác cơ sở dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ trong các cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý.

a) Cơ quan quản lý cơ sơ dữ liệu chuyên ngành Nội vụ trung ương là cơ
quan, đơn vị thuộc Bộ Nội vụ, được Bộ Nội vụ phân công quản lý dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ (sau đây gọi là cơ quan quản lý dữ liệu cấp I).

b) Cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ cấp bộ, ngành,
tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương là cơ quan, đơn vị được phân công thu
thập, tông hợp, báo cáo và quản lý dữ liệu thuộc quyền quản lý của bộ, ngành,
địa phương đó (sau đây gọi là cơ quan quản lý dữ liệu cấp II).

3. Cập nhật dữ liệu là việc thực hiện thao tác nhập thông tin vào cơ sở dữ
liệu chuyên ngành Nội vụ.

4. Tài khoản là tên định danh và mật khẩu được cấp cho tổ chức hoặc cá
nhân đê đăng nhập vào cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

5. Quản lý tài khoản người dùng là việc tạo lập, cấp, hạn chế, mở rộng
hoặc hủy bỏ quyền truy cập vào cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

6. Quản lý cơ sở dữ liệu là việc xây dựng, cập nhật, sửa đổi nội dung, thay
đối trạng thái, khai thác cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

7. Khai thác cơ sở dữ liệu là việc thực hiện các chức năng tra cứu, tìm
kiếm, xem thông tin hoặc tổng họp các tiêu chí thống kê, báo cáo, xuất, in các
kết quả trên cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

8. Phân quyền là việc cơ quan quản lý dữ liệu cấp I phân quyền cập nhật,
khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu cho cơ quan quản lý dữ liệu câp II đê tông
hợp, cập nhật dữ liệu để báo cáo về Bộ Nội vụ và việc cơ quan quản lý dữ liệu
cấp I giao cho cơ quan quản lý dữ liệu cấp II tiếp tục phân quyền xuống các cơ
quan, đơn vị cấp dưới để thực hiện thu thập, cập nhật dữ liệu theo đề nghị của cơ
quan quản lý dữ liệu cấp II.

Điều 4. Nguyên tắc cập nhật, kết nối, khai thác và quản lý cơ sỏ’ dữ
liệu chuyên ngành Nội vụ

1. Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được quản lý tập trung từ trung
ương đến bộ, ngành, địa phương; bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều
hành, tập trung tối đa nguồn lực, rút ngắn thời gian trong việc thu thập, chỉnh
sửa, cập nhật thông tin cho cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ trong các cơ
quan, đơn vị.

5

2. Công tác cập nhật và quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ là
trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan, được thực hiện thống nhất,
liên tục, đồng bộ, khoa học, phản ánh đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin của
các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ. Việc cập nhật cơ
sở dữ liệu bảo đảm nguyên tắc dữ liệu chỉ thu thập từ một nguồn, một lần không
trùng lặp và chia sẻ lại các hệ thống thông tin có liên quan phục vụ khai thác dữ liệu.

3. Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được chia sẻ phục vụ các hoạt động
của cơ quan nhà nước hướng tới phục vụ người dân, doanh nghiệp tuân thủ quy
định của pháp luật trong việc tạo lập, quản lý và sử dụng dữ liệu.

4. Cơ quan, đơn vị được kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin với cơ sở dữ
liệu chuyên ngành Nội vụ phải đảm bảo điều kiện hạ tầng hệ thống thông tin,
mô hình kết nối, cấu trúc dữ liệu, an ninh, an toàn, bảo mật thông tin theo quy
định của pháp luật.

5. Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được lưu trữ, bảo mật, bảo đảm an
toàn thông tin. Việc xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu chuyên
ngành Nội vụ phải tuân thủ kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam và kiến trúc
Chính phủ điện tử của Bộ Nội vụ, quy định về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ'liệu
số của cơ quan nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Chương II

NỘI DUNG CỦA C ơ  SỎ DỮ LIỆU CHUYÊN NGÀNH NỘI VỤ

Điều 5. Danh mục cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ

Danh mục cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ do Bộ Nội vụ xây dựng,
quản lý thống nhất trong toàn ngành Nội vụ bao gồm:

1. Cơ sở dữ liệu quốc gia tài liệu lưu trữ.
2. Cơ sở dữ liệu về kiểm định chất lượng đầu vào công chức.
3. Cơ sở dữ liệu về tổ chức, bộ máy.
4. Cơ sở dữ liệu chính quyền địa phương và địa giới hành chính.
5. Cơ sở dữ liệu về hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ.
6. Cơ sở dữ liệu về thanh niên.
7. Cơ sở dữ liệu về tôn giáo.
8. Cơ sở dữ liệu về thi đua - khen thưởng.
9. Cơ sở dữ liệu về quản lý đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.
10. Cơ sở dữ liệu về nhân tài.

6

Điều 6. Nội dung cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ

Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ do Bộ Nội vụ xây dựng, quản lý
thống nhất trong toàn ngành Nội vụ. Nội dung của cơ sở dữ liệu chuyên ngành
Nội vụ được thực hiện theo quy định tại khoản 3,4 Điều 11 Nghị định số
47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

Phạm vi, nội dung cụ thể của từng cơ sở dữ liệu, việc cập nhật bổ sung
danh mục các cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được thực hiện theo quy định
của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và công bố công khai trên cổng thông tin điện tử của
Bộ Nội vụ.

Chương III

QUẢN LÝ, CẬP NHẬT, KHAI THÁC VÀ s ử  DỤNG c o  SỎ DỮ LIỆU

Điều 7. Tài khoản trên cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ

Tài khoản trên cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được cấp cho tổ chức,
cá nhân dùng để quản trị, cập nhật dữ liệu, khai thác và sử dụng thông tin từ cơ
sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

1. Tài khoản quản trị cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ do Bộ Nội vụ
quản lý.

2. Tài khoản quản trị của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc chính
phủ, các cơ quan trung ương, tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương (cơ quan
quản lý dữ liệu cấp II) do Bộ Nội vụ cấp và giao cho các cơ quan quản lý, sử dụng.

3. Tài khoản quản trị của các cơ quan, đơn vị do cơ quan quản lý dữ-liệu
cấp II cấp trên cấp và giao cho các cơ quan, đơn vị quản lý và sử dụng. Tài
khoản dùng để khai thác sử dụng của các đơn vị, cá nhân thuộc và trực thuộc các
cơ quan, đơn vị do cơ quan, đơn vị cấp để quản lý, sử dụng.

4. Tổ chức, cá nhân được giao tài khoản chịu trách nhiệm bảo mật tài
khoản, bảo mật dữ liệu và quản lý, sử dụng tài khoản theo đúng mục đích, chức
năng quy định.

Điều 8. Sử dụng, cập nhật dữ liệu trên CO’ sỏ' dữ liệu chuyên ngành
Nội vụ

1. Cơ quan, đơn vị được giao sử dụng, cập nhật dữ liệu có trách nhiệm
truy cập vào cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ để xử lý nghiệp vụ, cập nhật
thông tin; thông tin phải thống nhất định dạng kỹ thuật, phản ánh đầy đủ, chính
xác, đúng thời gian quy định của từng dữ liệu. Việc sử dụng, cập nhật dữ liệu

7

trên cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được thực hiện qua tài khoản đã được
cung cấp hoặc qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu theo hướng dẫn của Bộ Nội
vụ đôi với trường hợp các cơ quan, đơn vị đã có cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

2. Cơ quan quản lý dữ liệu cấp II có trách nhiệm tổ chức hướng dẫn, đôn
đốc việc triển khai sử dụng, cập nhật và quản lý dữ liệu thuộc phạm vi quản lý
trên cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ; chịu trách nhiệm và bảo đảm dữ liệu
đầy đủ, chính xác, kịp thời theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

Điều 9. Khai thác, sử dụng thông tin trong CO' sở dữ liệu chuyên
ngành Nội vụ

1. Thông tin trong cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được sử dụng thống
nhất trên toàn quốc, có giá trị pháp lý trong quản lý ngành Nội vụ.

2. Hình thức khai thác sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu chuyên ngành
Nội vụ được thực hiện thông qua tài khoản được cấp hoặc thông qua nền tảng
tích họp, chia sẻ dữ liệu.

3. Việc sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ phải
tuân thủ các quy định của pháp luật về sở hữu dữ liệu và bảo vệ an toàn thông
tin cá nhân.

4. Cơ quan quản lý và cơ quan, đơn vị cấp dưới được khai thác sử dụng
thông tin trong phạm vi quản lý; ban hành quy định nội bộ về quản lý, sử dụng,
khai thác dữ liệu, trong đó quy định cụ thể trách nhiệm quản lý và khai thác sử
dụng thông tin từ các tài khoản người dùng; tiếp nhận và xử lý những góp ý,
khiếu nại đối với dữ liệu trong thẩm quyền quản lý.

5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân ngoài ngành Nội vụ có nhu cầu sử dụng
thông tin từ cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ thực hiện theo quy định của
pháp luật về tiếp cận thông tin.

6. Đối với thông tin liên quan Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, việc cập nhật,
khai thác, sử dụng thông tin cần đảm bảo quy định về bảo mật thông tin an ninh,
quốc phòng theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật sử dụng cơ sỏ’ dữ liệu chuyên
ngành Nội vụ

1. Bộ Nội vụ cung cấp tài liệu điện tử về hướng dẫn sử dụng và các tài
liệu liên quan phục vụ nhu cầu tập huấn, hướng dẫn sử dụng cơ sở dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ của người dùng; tiếp nhận thông tin yêu cầu hỗ trợ kỹ

8

thuật và hướng dẫn sử dụng được thực hiện qua cổng thông tin điện tử của Bộ
Nội vụ.

2. Việc tố chức hướng dẫn, hồ trợ kỹ thuật sử dụng cơ sở dữ liệu chuyên
ngành Nội vụ tại các bộ, ngành, cơ quan trung ương, tỉnh/thành phố trực thuộc
trung ương do các cơ quan, đơn vị tự thực hiện theo điều kiện và nhu cầu.

Điều 11. Quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu chuyên
ngành Nội vụ

1. Quy định kỹ thuật về dữ liệu, quy định kỹ thuật về kết nối và hướng
dẫn kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ được Bộ Nội
vụ ban hành theo các phiên bản và công bố công khai trên cổng thông tin điện
tử của Bộ Nội vụ.

2. Bộ Nội vụ thực hiện chia sẻ dữ liệu chuyên ngành Nội vụ cho cơ quan,
đơn vị khác sử dụng theo yêu cầu, việc thực hiện chia sẻ dữ liệu theo yêu cầu
đặc thù thực hiện thông qua quy chế phối họp, văn bản đề nghị của cơ quan có
nhu cầu chia sẻ.

ChưongIV

TỔ CHỨC THựC HIỆN

Điều 12. Trách nhiêm của đơn vi thuôc Bô Nôi vu
•  •  •  •  •  •

1. Đơn vị thuộc Bộ Nội vụ được phân công là cơ quan quản lý dữ liệu cấp I

a) Là cơ quan chủ quản cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

b) Phối họp với các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uy ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, đơn vị có liên
quan triển khai sử dụng, cập nhật thông tin trong cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

c) Kêt nôi, chia sẻ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ lên Công
dữ liệu quốc gia phục vụ cơ quan, tổ chức và cá nhân khai thác thông tin theo
quy định tại Quy định này.

d) Chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn thuộc
lĩnh vực được phân công và phê duyệt báo cáo dữ liệu của các cơ quan, đơn vị
gửi về trên hệ thống phần mềm.

đ) Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin, Bộ Nội vụ
xây dựng Quy chế vận hành của cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi phụ trách.

e) Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm liên quan đến cơ
sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ theo quy định của pháp luật.

9

g) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, đôn đốc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ
quan thuộc Chính phủ, ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương thực hiện quy định tại Quy định này.

h) Sơ kết, tổng kết, thống kê kết quả thực hiện của các đơn vị, bộ, cơ quan
ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương trong việc triển khai thực hiện Quy định này.

2. Trung tâm Thông tin, Bộ Nội vụ

a) Chịu trách nhiệm bảo đảm hạ tầng phục vụ hoạt động của cơ sở dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ.

b) Chịu trách nhiệm trình Bộ trưởng Bộ Nội vụ và công bố công khai trên
Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ về danh mục, cập nhật bổ sung danh mục,
nội dung cơ sở dữ liệu và địa chỉ truy cập cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.

c) Phối hợp với cơ quan quản lý dữ liệu cấp I quy định kỹ thuật về dữ liệu
và kết nối với cơ sở dữ liệu chuyên ngành ngành Nội vụ và công bố công khai
trên Công thông tin điện tử của Bộ Nội vụ theo quy định tại Quy định này.

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đánh giá và thực
hiện việc đảm bảo an toàn thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP
ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Điều 13. Trách nhiệm của bộ, cơ quan ngang bộ, CO’ quan thuộc
Chính phủ, ủ y  ban nhân dân tính, thành phố trực thuộc Trung ương

1. Chỉ đạo tổ chức sử dụng, cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu
chuyên ngành ngành Nội vụ.

2. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật để kết nối, ổn
định, thông suốt, an toàn hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Nội vụ tại cơ quan; đáp
ứng các yêu cầu quy chuẩn kỹ thuật của hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành
Nội vụ.

3. Quản lý tài khoản người dùng, cấp, hạn chế, mở rộng hoặc hủy bỏ
quyền truy cập vào hệ thống cơ sở dữ liệu của các cơ quan, đơn vị trong phạm vi
quản lý trên cơ sở đề nghị bằng văn bản của cơ quan quản lý dữ liệu.

4. Đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định về an toàn, an ninh và bảo mật
thông tin dữ liệu chuyên ngành Nội vụ; đáp ứng yêu cầu đổi mới, tăng cường
quản lý các lĩnh vực Nội vụ của Đảng, Nhà nước.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỳ năng, nghiệp vụ cho công chức, viên
chức làm công tác quản lý cơ sở dữ liệu, quản lý tài khoản người dùng đê đảm
bảo việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu được an toàn, thông suốt.

10

6. Hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các
quy định của pháp luật về quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ thuộc
thẩm quyền. Xem xét, xử lý vi phạm đối với các cơ quan, đơn vị vá cá nhân
không cập nhật dữ liệu, có sai phạm trong cập nhật dữ liệu và bảo quản cơ sở dữ
liệu theo phân cấp quản lý.

Điều 14. Kinh phí cho hoạt động cập nhật, kết nối, chia sẻ và quản lý
cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ

Kinh phí cho hoạt động cập nhật, kết nối, chia sẻ và quản lý cơ sở dữ liệu
chuyên ngành Nội vụ được bố trí theo quy định của pháp luật về đầu tư công,
ngân sách nhà nước, công nghệ thông tin và pháp luật khác có liên quan và
nguồn kinh phí thực hiện từ các nguồn thu hợp pháp của cơ quan nhà nước, đơn
vị sự nghiệp công lập./.